Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

"Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого"
(НовГУ)

Великий Новгород

13.04.2020                                                  РАСПОРЯЖЕНИЕ           № 41

Об утверждении методических
рекомендаций по проведению
промежуточной аттестации в
период
дистанционного обучения

    На основании приказа Минобрнауки РФ  № 545 от 02 апреля 2020 года «О мерах по
реализации подведомственными Министерству науки и высшего образования Российской
Федерации  организациями  Указа  Президента  Российской  Федерации  от  2  апреля  2020
года  №  239  «О  мерах  по  обеспечению  санитарно-эпидемиологического  благополучия
населения  на  территории  Российской  Федерации  в  связи  с  распространением
коронавирусной инфекции (COVID-19)», Приказа НовГУ № 516 от 26 марта 2020 года
«Об  организации  дистанционного  обучения  в  электронной  информационно-
образовательной  среде  НовГУ»,  Приказа  НовГУ  №  532  от  03  апреля  2020  года  «О
переводе сотрудников НовГУ в режим дистанционной работы»,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить  временный  регламент  проведения  промежуточной  аттестации в
электронной  информационно-образовательной  среде  НовГУ  с  использованием
дистанционных  образовательных  технологий,  изложенный  в Методических
рекомендациях  (Приложение  1)  на  период  действия  мер  по  обеспечению  санитарно-
эпидемиологического  благополучия  населения  на  территории  Российской  Федерации  в
связи с распространением коронавирусной инфекции (COVID-19).

2. Контроль за реализацией распоряжения оставляю за собой.

Проректор по
образовательной деятельности Ю.В. Данейкин

Список рассылки:
РЕКТОРАТ НовГУ; ОДО; Данейкин Ю.В.;  Крапчунов Д.Е.; Тульцев Е.Л.;  Дирекция ИГУМ; Дирекция
ИМО; Дирекция ИЭУП; Дирекция ИНПО; Дирекция ИСХПР; Дирекция ИЭИС; Дирекция ИПТ; ФЮР;
ООД ИГУМ; ООД ИМО; ООД ИНПО; ООД ИПТ; ООД ИСХПР; ООД ИЭИС; ООД ИЭУП; УОД; УАО;
ОЦТУ; ЦНИТ; ОП и МОД; МФЦО

Приложение 1
Методические рекомендации по проведению промежуточной аттестации

в электронной информационно-образовательной среде НовГУ с использованием
дистанционных образовательных технологий

Методические  рекомендации  разработаны  с  целью  временной  регламентации
процесса  проведения  аттестации  в  электронной  информационно-образовательной  среде
НовГУ с использованием дистанционных образовательных технологий.

Все  виды  промежуточной  аттестации  (экзамен,  защита  курсовой  работы  /
курсового  проекта,  защита  отчета  по  практике)  с  применением  исключительно
дистанционного обучения в электронной информационно-образовательной среде НовГУ
могут быть проведены в следующих формах:

 тестирование  и/или  выполнение  задания  исключительно  с  применением
технологий  дистанционного  обучения  в  электронной  информационно-образовательной
среде НовГУ;

 устное собеседование в онлайн-режиме;
 смешанная форма.

Преподаватель  выбирает  форму  проведения  промежуточной  аттестации
самостоятельно.  Промежуточная  аттестация  должна  проводиться  по  расписанию  в
установленное время. Преподаватель в зависимости от формы проведения промежуточной
аттестации в обязательном порядке должен сообщить студентам о сроках проверки работ
и  время,  которое  отводится  студентам  для  отправки  в  письменном  виде  вопросов  по
результатам  проверки.  Таким  образом,  реализуется  право  обучающихся  на  просмотр
работы и  пояснения  по  оцениванию ответов  на  задания.  В  аттестационную  ведомость
учебной дисциплины (модуля) вносится общая сумма баллов, полученных обучающимся
по результатам текущего контроля и промежуточной аттестации.

Форма  №  1.  Тестирование  и/или  выполнение  задания  исключительно  с
применением технологий дистанционного обучения в электронной информационно-
образовательной среде НовГУ  предполагает решение итогового теста  по дисциплине,
задачи или кейса на платформе do.novsu.ru.

Тест  должен  состоять  из  такого  количества  вопросов,  которое  бы  позволило
преподавателю  объективно  проверить  все  запланированные  результаты  обучения  в
качестве  компетенций,  закрепленных  за  данной  учебной  дисциплиной  (модулем).
Вопросы  теста  должны  охватывать  все  темы  дисциплины/модуля.  Тест  должен  быть
сформирован с помощью элемента «Тест».

Задача или кейс могут быть созданы как с автоматической проверкой (формируются
с  помощью  элемента  «Тест»),  так  и  с  проверкой  вручную  (формируются  с  помощью
элемента «Задание»). Выполнение задания(ий) должно быть ограничено по времени. Тип
представления ответа преподаватель определяет самостоятельно (ответ в виде текста или
ответ в виде файла, формат файла определяет преподаватель).

Время  проведения  тестирования  и/или  выполнение  задания  не  может  превышать
двух академических часов, в связи с чем целесообразно ограничить количество заданий
(задач).

Итоговое  количество  баллов  за  промежуточную  аттестацию  преподаватель
устанавливает  на  платформе  do.novsu.ru в  соответствии  с  рабочей  программой
дисциплины/модуля в заключительном разделе онлайн-курса «Аттестация».

Промежуточная  аттестация  с  использованием  данной  формы  должна  быть
организована  для  всех  студентов  группы/групп  одновременно  для  предотвращения

http://do.novsu.ru/
http://do.novsu.ru/

распространения  информации  другим  участникам  обучения  по  данной
дисциплине/модулю.

Форма № 2. Устное собеседование в онлайн-режиме должно быть направлено на
выявление  общего  уровня  подготовленности  студента.  Преподавателю  рекомендуется
использовать  синхронные  сетевые  технологии  (голосовые  и  видео-конференции
(например, на платформе «Zoom», «Sкуре», «WhatsApp» и др.).

Проведение устного собеседования в онлайн-режиме возможно в индивидуальном
порядке  или  в  малых группах  обучающихся  (5-6  человек  на  1  академический  час)  на
материалах творческих заданий или вопросах по всему курсу данной дисциплины. Форму
голосового  или  видео-общения  рекомендуется  устанавливать  с  учетом  технической
возможности обучающихся.

Задания или список вопросов передаются обучающимся не позднее чем за 5 рабочих
дней  до  даты  проведения  промежуточной  аттестации.  В  ходе  онлайн-опроса
преподаватель опрашивает обучающихся по указанным вопросам или заданиям с целью
определить уровень освоения пройденного материала. По результатам обсуждения ответы
обучающихся оцениваются индивидуально и доводятся до сведения студентов.

Форма № 3. Смешанная  форма предполагает  комбинацию  вышеперечисленных
форм.